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Tutkimukseni tehtävä tarkastella, millaisia viestinnän keinoja ja sosiaalisten roolien muokkaantu-
 mista on mahdollista löytää taideperustaisen työskentelyn kautta sijaishuollossa ja miten ja mitä 
 sijaishuollon nuoret kertovat itsestään omakuvien kautta. Tutkimuksen tehtävä oli myös pohtia ku-
 vataidekasvattajan mahdollista positiota lastensuojelun monialaisella työkentällä.  Tutkin millaisia 
 viestejä nuoret välittävät omakuvissaan ja vaikuttiko tämä mahdollisesti sosiaalisten roolien muok-
 kautumiseen. Tutkimukseni on tyypiltään laadullinen tapaustutkimus, jossa sovelsin toimintatutki-
 muksellisia piirteitä. Aineiston keruu tapahtui anonyymissa sijaishuollon yksikössä taideperustaisen 
 toiminnan kautta. Aineiston pääanalyysimenetelmänä käytin sovellettua ikonografista analyysime-
 netelmää. Toinen huomattava metodologinen valinta muodostui taideperustaisesta tutkimuksesta. 


Teoreettisena pohjana olen käyttänyt kehityksen ja tunteen teorioita kehityspsykologisesta näkö-
 kulmasta, lastensuojelun ja taideperustaisen toiminnan  historiaa ja sovellutuksia sekä taideteori-
 oista omakuvien historiaa ja merkityssisältöjä. Taideperustaisen toiminnan selkeimmät löydöt olivat 
 sijaishuollon sosiaalisesta ilmapiiristä ja rooleista irti murtautumisen mahdollisuus ja uuteen tilaan 
 vapautuminen, nuorien asenteiden ja tuntemusten esiintuominen sekä nuorten mahdollisuus aset-
 taa rajoja taiteen kautta. Tutkimukseni mukaan taideperustaisella toiminnalla on mahdollista luoda 
 uusia viestinnän ja itsetarkastelun keinoja sijaishuollon nuorille. Kuvataidekasvattajan mahdollinen 
 positio lastensuojelun monialaisella työkentällä on haasteellinen mutta uusia mahdollisuuksia luova 
 ja kasvatuksellisesti uusia näkökulmia avaava.  


Avainsanat: omakuva, nuori, taideperustainen tutkimus, sijaishuolto, ikonografinen analyysi, kuva-
 taidekasvatus  
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Summary 


The aim of my research was to clarify, what kind of ways of communication and shaping of social 
 roles is   possible to find through art based activity in foster care and  how and what foster youth 
 narrate about themselves through self portraits. The goal of my research was to ponder the possible 
 position of art educator in the multiprofessional field of child support and fostering. I examine what 
 kind of messages youth transmits in their self portraits and it this possibly had affect in the molding 
 of social roles. 


 My research type is qualitative case study. I applied the features of action research in my study. I 
 collected the material for the research from an anonymous unit of foster care with art based activity. 


As a main research method I used applicated data based on iconographic analysis. Another markable 
 methodological choice was art based research. The theoretical part is based on the theories of de-
 velopment and emotion from the developmental psychology, child support and adaptations of fos-
 ter cares history reflected to the history of art based activity. For art theories used I chose the history 
 and meanings of self portraits.  


The clearest findings of art based activity in foster care unit were the possibilities of liberation from 
 the social atmosphere and roles through art and the chance to find free space to new communica-
 tion in art, the outbringing of the stance and feelings of the youth and the possibility for youth to 
 set boundaries through art. Referring to my research, art based activity in forster care has a chance 
 to create new ways of communicating and self studying. The possible position for art educator in 
 the multiprofessional field of child support and fostering is challenging but also creating new oppor-
 tunities and educationally creating new aspects and point of views.  
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 Johdanto 


Ihmisen kertomassa tarinassa tärkein henkilö on aina tekijän minä. Vaikka kertoja kertoisi tarinaa, 
 jossa hän itse ei esiinny fyysisenä hahmona lainkaan, on tarina kuitenkin aina rakentunut narratii-
 vina yksilön oman persoonan ja kokemusten varaan. Sama ilmiö toistuu kaikissa taiteen muodoissa. 


Kuvataidekasvattaja on työssään tekemisissä tällaisten narratiivien kanssa, toimi hän sitten perus-
 koulun ja toisen asteen koulutuksen kentällä, opistoissa, taideterapian eri muodoissa tai missä ta-
 hansa omaa alaansa sivuavassa toimessa. Työskentelemällä tällaisten narratiivien kanssa kuvataide-
 kasvattaja voi saada monia työkaluja oppilaiden, asiakkaiden ja muiden osapuolten kanssa toimimi-
 seen ja viestimiseen. Näkemällä sen mitä tekijä työssään kertoo, on mahdollista saada viestejä siitä 
 mitä ei pystytä pukemaan sanoiksi.  


 Aiheen valinnan taustaa 


Olin kesällä 2017 saanut osa-aikaisen työpaikan lastensuojelun piiristä. Työskennellessäni sijaishuol-
lon yksikössä nuorten ohjaajana en voinut olla huomaamatta, kuinka viestiminen nuorten kanssa eri 
asioista oli haasteellista. Oli vaikea saada minkäänlaista otetta nuorista, jotka eivät joko halunneet 
tai osanneet sanallistaa ajatuksiaan minulle niin, että ne olisivat olleet vapaasti tulkittavissa ja tar-
kasteltavissa. Sijaishuollon yksikön tietynlainen jatkuva sosiaalisen tilan jännite ei helpottanut tätä 
tilannetta, ja useamman kerran totesin ymmärtäneeni väärin tai jääneeni täysin vaille ymmärrystä 
nuorten ollessa viestinnän toisena osapuolena. Kuvataidekasvattajana olin melko lailla hukassa, sillä 
koulutusohjelmani ei tähän mennessä ollut tarjonnut kovinkaan paljoa eväitä tämänkaltaisessa työ-
ympäristössä toimimiseen. Useamman kerran huomasin pohtivani sitä, mikä on kuvataidekasvatta-
jan rooli lastensuojelun kentällä ja miten minä istun tähän rooliin. Kuvataidekasvattajan toimi on 
omasta näkökulmastani nimenomaan kasvattamista, ei pelkästään opetustyön tekemistä. Työpai-
kassa, jonka arjesta suurin osa meni nuorten kasvattamiseen ja yksinkertaisten arjen toimintojen 
läpikäymiseen löytyi selkeästi tarve uudelle viestintämuodolle. Heräsi ajatus tarkastella vaihtoeh-
toisia viestintämuotoja nuorten ja ohjaajien välille, sillä koin että sinällään niitä ei ollut tarpeeksi tai 
ainakaan en löytänyt omiin tarpeisiini sopivaa tapaa.  
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Omasta historiastani löytyy käynti sosiaalialan opinnoissa. Silloin koin olevani liian nuori tuonkaltai-
 siin työtehtäviin, mutta muutamia vuosia myöhemmin kuvataidekasvatuksen opiskelijana olen huo-
 mannut, että kiinnostusta sosiaalialan töihin, toki kuvataidekasvattajan näkökulmasta, löytyy yhä. 


Tutkijana pohjani tälle tutkimukselle on rakentunut paitsi nuoruuden kokemuksiin, nykyisten opin-
 tojeni luomiin kysymyksiin ja haasteisiin, myös omakuvien ja narratiivien kanssa työskentelyyn tai-
 teilijana. 


Lastensuojelun  työkenttää  ei  nähdä  automaattisesti  kuvataidekasvatuksen  työllistymismahdolli-
 suuksiin kuuluvaksi. Tälle alueelle tutkimusta tekemään minut toivat sekä oma kiinnostukseni tämän 
 alueen työtehtäviin että aiemmat elämänkokemukseni. Kuvataidekasvattajana minusta on tärkeää 
 tutkia ja etsiä uusia mahdollisuuksia kohtuullisen nuoren tieteenalamme työ- ja tutkimuskentälle. 


On myös tärkeää, että kuvataidekasvatuksen potentiaali tunnistettaisiin eri aloilla. Toivomukseni 
 on, että tämä tutkimus voisi läpäistä eri tieteenalojen rajapintoja ja luoda katsausta laaja-alaiseen 
 toimintaan taiteen kuvataidekasvattamisen vaikutuspiirissä. 


Tutkimuskysymykset ja tutkimuksen tarkoitus 


Tutkielmani pohjautuu useaan tutkimuskysymykseen. Nämä kysymykset kulkevat rinta rinnan ja li-
 mittyvät toisiinsa, vaikka ne osittain ovatkin toisistaan erillisiä. Tarkastelen tutkimuksessani lasten-
 suojelun monialaisen työkentän haasteita ja mahdollisuuksia kuvataidekasvattajalle. Kysymyksenä 
 on siis, mitä kuvataidekasvattaja voi omalla ammatillisella osaamisellaan tuoda lastensuojelun mo-
 nialaiselle työkentälle, ja tässä nimenomaisessa tapaustutkimuksessa sijaishuollon yksikköön. Tut-
 kin myös sitä, millaisia viestinnän keinoja ja sosiaalisten roolien muokkaantumista on mahdollista 
 löytää taideperustaisen työskentelyn kautta sijaishuollossa. Kyse on siis siitä, mitä kuvataidekasvat-
 taja voi omalla osaamisellaan tehdä sijaishuollon lasten ja nuorten kanssa taideperustaisen työsken-
 telyn kautta mahdollistaakseen uusien työvälineiden löytämisen nuorten viestintään ja näiden vies-
 tien tulkintaan, ja onko taiteella mahdollistaa sosiaalisia muutoksia sijaishuollossa.  


Tapaustutkimuksessani tarkastelen paitsi omaa positiotani kuvataidekasvattajana ja tutkijana Huvi-
kummuksi kutsumassani sijaishuollon yksikössä, myös Huvikummun nuorten tuottamia omakuvia ja 
niitä viestinnän keinoja ja sisältöjä, joita he löysivät taideperustaisesta työskentelystä. Reflektoin 
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näiden löydösten mahdollista näkymistä Huvikummun nuorissa taideperustaisen työskentelyn ulko-
 puolisissa hetkissä, jolloin työskentelin heidän kanssaan ohjaajan roolissa, sekä nostan esille havain-
 tojani ja oivalluksiani odottamattomistakin nuorten viestien sisällöistä.  


Tarkastelen myös tutkimuksessani  sitä, miten tutkimuksen taiteellinen osuus luo tiedon  lisäänty-
 mistä tutkielmassa ja miksi tuottamani taide on validi tutkimuksen kannalta. Tutkimukseni taiteelli-
 sen osuuden tarpeellisuus perustuu sen visuaalisen esseen ominaisuuksiin. Empiirisen tiedon syven-
 täminen ja jäsentely taiteen kautta mahdollistaa kokemusten, havaintojen ja tunteiden esittämisen 
 siinä inhimillisen kokemuspiirin syvyydessä, jolle ei ole mahdollista löytää sanoja puhutuista tai kir-
 joitetuista kielistä. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että tutkielmani aineiston keruun, käsittelyn ja 
 analysoinnin tuottamat havainnot ja oivallukset on esitetty tutkielmassani sanallisessa muodossaan 
 niin pitkälle kuin kirjoitettuna on mahdollista. Siitä mihin sanat loppuvat on mahdollista aloittaa tai-
 teen keinoin kertominen.  


Omakuvien kanssa paljolti työskennelleenä valitsin aineiston tuottamisen mediaksi omakuvat, sillä 
 näin  uudessa  ympäristössä  oli  hyvä  olla  myös  jotain  tuttua  ja  turvallista.  Tutkimuskysymykseksi 
 muotoutui aineiston keruun ja teoriaosuuden kirjoituksen lomassa, miten sijaishuollon asiakkaana 
 olevat nuoret kuvaavat itseään omakuvissaan nykyisyydestä, lapsuudesta ja tulevaisuudesta ja mil-
 laisia viestinnän keinoja ja sosiaalisten roolien muokkaantumista on mahdollista löytää taideperus-
 taisen työskentelyn kautta sijaishuollossa. Tutkin myös kuvataidekasvattajan haasteita ja mahdolli-
 suuksia sekä mahdollista positiota lastensuojelun monialaisella työkentällä.  


Aineiston tuottamiseen osallistui kolme nuorta neljäntoista ja seitsemäntoista ikävuoden väliltä. Ai-
 neistoni  koostuu  maalaushetkissä  nuorten  kanssa  työskennellessä  syntyneistä  omakuvista  sekä 
 omista muistiinpanoista ja kokemuksistani Huvikummussa työskentelyni ajalta. Otsikoina näille tai-
 dehetkissä tuotetuille kuville tehtävänannon osalta toimivat ”minäkuva”, ” lapsuuteni” ja ”tulevai-
 suuden minä”. Analysoin aineiston ikonografisella analyysimallilla. 


Tutkielmani jäsentyy tiimalasimaiseen muotoon. Luvuissa kaksi, kolme ja neljä avaan opinnäytetyöni 
kannalta oleelliset kolme teoriakokonaisuutta, jotka luovat teoreettisen viitekehyksen tutkielmal-
leni. Teoriat päätin jäsennellä tähän rytmiin, sillä sama rytmi toistuu myös niitä sovellettaessa pää-
luvussa  6.  Teoriaosuutena  ne  muodostavat  laajan  mutta  tärkeän  kolmijalkaisen  viitekehyksen 
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kuvataidekasvatuksen  tutkimuskentällä  tehtävälle  tutkielmalle,  joka  poikkitieteellisyytensä  ja  ai-
 heenrajauksensa vuoksi on sovellettavissa myös sosiaalialan tutkimuskentälle. Tästä syystä teoria-
 osuudessa on otettu huomioon molempien tieteenalojen tarve laajalle taustateorian selvittämiselle. 


Luvussa viisi syvennyn esittelemään aineiston keruuta ja tutkimuksen teon käytäntöä. Pohdin paitsi 
tutkijan positiotani, myös aiheen herkkyyden takia erityisen tärkeää nuorten anonymiteettiä.  Vii-
dennessä  pääluvussa  valotan  perustellen  myös  muita  metodologisia  valintojani.  Kuudes  luku  on 
omistettu aineistolle, sen analyysille ja analyysin yhteenvedolle. Seitsemännessä pääluvussa avaan 
taideperustaisen tutkimukseni esitellyttä näyttelyä keväällä 2019 sekä tuon esiin teokset paitsi näyt-
tely-ympäristössä, myös erillisinä teoskuvina. Pohdin myös taideperustaisen tutkimuksen tarpeelli-
suutta  ja  toimivuutta  tämänkaltaisen  tutkimuksen  tiimoilta.  Näyttelytilassa  arvioidut  teokset  on 
pyynnöstäni näyttelyn jälkeen studiokuvannut valokuvataitelija Michael Jacobs. Viimeisissä päälu-
vuissa esitän havaintoni yhteenvedon ja jäsennän oivalluksiani tutkielman tiimoilta. Lopulta tiima-
lasin kapeaksi teroittuneesta kaulasta aukeaa yhteenvedon kautta uusi näkymä laajaan kuvataide-
kasvatuksen ja sivujuonteena sosiologiankin tutkimuksen kenttään. 
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2 Kehityksen ja tunteen teoriat  


2.1. Lähitila ja lapsuuden maasto 


Lapsi liikkuu ensimmäisinä elinkuukausinaan ja -vuosinaan lähinnä sen mukaan, miten häntä ympä-
 röivät aikuiset häntä kuljettavat. Vauva on lähes liikuntakyvytön olento, jota kannetaan, roikutetaan 
 ja riiputetaan, sylitellään ja siirrellään mitä merkillisimmissä asennoissa. Ei ole tavatonta, että lapsi 
 on vanhemman kainalossa, sivuttain tai jopa hieman ylösalaisin roikkumassa tai lapsi on asetettu 
 lattialle makaamaan, jolloin häntä ympäröivät aikuiset kävelevät tilassa hänen ympärillään sen si-
 jaan että lapsi kokisi saman tason ja tilan aikuisten kanssa. Känkäsen mukaan lähitila on  lapselle 
 toisen ihmisen kanssa koettu tila, jossa lapsi on rinnastuneena samalle tasolle aikuisen tai muun 
 ihmisen kanssa. Silloin lapsi kokee olevansa nähty ja haluttu. Tuija Eronen (2013, s. 228) esittää lap-
 sen ensimmäiseksi kokemukseksi elämästä nähdyksi tulemisen kokemusta. Erosen mukaan lapset 
 muotoutuvat sosiaalisen kanssakäymisen kautta. Samaa havaintoa esittää Känkäsen tutkimus tur-
 vallisuuden kokemuksesta sekä hyvän olon tunteen saamisesta. Ne ovat lähitilan keskeisimpiä ko-
 kemuksia lapselle. Perusturvallisuus syntyy näissä nimenomaisissa hetkissä, kun lapsi on selkeästi ja 
 tiedostavasti kosketuksissa toiseen ihmiseen. Lastensuojelun lapsille tämä kokemus on usein jäänyt 
 vajavaiseksi ja perusturvallisuuden tunne on täten hajonnut. (Känkänen, 2013, s. 216) 


Känkänen esittää kodin olevan yksi niistä paikoista, jossa lapset ovat subjekteja. Vanhemmat kont-
 rolloivat kodin aikaa ja tilaa hyvinkin voimakkaasti. Vaikka lapset yrittävät luoda oman aikansa ja 
 tilansa, on vanhempien kontrolli useimmiten niin suuri, että tämä ei ole mahdollista tai hyvin rajoit-
 tunutta. Lastensuojelussa ajan ja tilan kontrolli on vielä tiukempi, sillä lasten ja nuorten elämät ovat 
 aikataulutettuja ja hyvinkin selkeästi rajattuja. Turvallisuuden kokemus syntyy kuitenkin rajoista ja 
 varmuudesta. Myös Tarja Heinon mukaan nämä kaksi luovat tietynlaisen ristiriidan, sillä oman tilan 
 ja ajan luomiseen vaadittu kamppailu lastensuojelussa synnyttää useita mahdollisia paikkoja kon-
 fliktiin, mutta ilman kontrollia ja rajoja jääneet lapset kokevat turvattomuutta ja oireilevat herkästi 
 samankaltaisilla  aiheilla  minkä  vuoksi  lastensuojelun  ja  sijaishuollon  asiakkuuteen  on  päädytty. 


(Känkänen, 2013; Heino, 2013, s. 84—101) 



(11)11 


2.2 Identiteetti – sisäisestä muukalaisuudesta aktiiviseen läsnäoloon 


Ihmisen identiteetti kasvaa ja kehittyy koko hänen elämänsä ajan. On kuitenkin väärin olettaa, että 
 identiteetistä olisi mahdollista piirtää yksi lineaarinen jana, jolle kaikki identiteetin osaset voitaisiin 
 sijoittaa peräkkäin. Känkäsen mukaan tällainen kehdosta hautaan -tyyppinen malli identiteetin ra-
 kentumiselle olisi helpompi käsitellä ja käsittää, mutta sen utopistisuus perustuu ihmisen monipuo-
 lisen sosiaalisen verkoston ja elämäntapahtumien päälle. Ihmisellä on oman perusidentiteettinsä eli 
 ydinidentiteettinsä  ympärille  rakentuneita  erilaisia  identiteettejä,  jotka  ohjaavat  hänen  toimin-
 taansa, valintojaan ja ajatuksiaan itsestään ja suhteestaan häntä ympäröiviin tapahtumiin ja ihmi-
 siin. Ydinidentiteetti on se tiedostamaton ajatusketju, joka käsittelee ihmisen minuutta; Kuka minä 
 olen, mistä minä tulen ja mihin minä olen matkalla? (Känkänen, 2013, s. 90)  


Identiteetin rakentuminen alkaa ihmisellä jo varhaislapsuudessa. Kun lapsi alkaa hahmottaa oman 
 erillisyytensä äidistään tai muusta ensisijaisesta huolehtijastaan, hän alkaa samaan aikaan hahmot-
 tamaan oman itsensä rajoja. Lapsen motorinen kehitys ja fyysisten rajojen hahmottaminen tapah-
 tuu kefalokaudaalisesti, mikä tarkoittaa kehityksen lähtevän päästä ja jatkuvan kohti jalkoja, ja prok-
 simodistaalisesti eli kehon keskeltä sen laitoja ja raajojen päitä kohti. Identiteetin, eli sen, ”kuka ja 
 mikä minä olen” hahmottumisen alun voidaan käsittää alkavan oman kehonsa äärirajojen rakentu-
 misesta, kun lapsi hahmottaa olevansa vanhemmastaan erillinen olento. Lapsen alkaessa tiedosta-
 maan oman erillisyytensä ja irrallisuutensa vanhemmastaan on alkaa myös kiintymyssuhteen muo-
 dostuminen. Lapsen kiintymyssuhteen laatu vanhempaan määrittää paljolti sen, millaiset lähtökoh-
 dat lapsi saa identiteettinsä kasvulle. Turvallisesti kiintyessään lapsi saa kokemuksen omasta arvok-
 kuudestaan, turvan ja lämmön kokemuksen ja sen, että hän voi  luottaa vanhemman tarjoamaan 
 turvaan ja huolenpitoon. (Bowlby,  1973, Hautamäki, 2001, s. 17-25; Rusanen 2011, s. 25—35, 65—


74) 


Ihmisen minuus ja identiteetti rakentuvat läpi elämän, ja eri sosiaalisissa ympäristöissä ihmisellä on 
käytössään erilaisia identiteettejä. Esimerkkinä voisi toimia esimerkiksi nuori, jolla on perheensä pii-
rissä sosiaalisena roolina ”helppo lapsi”. Hän ei valita, anna negatiivista palautetta vanhemmilleen 
tai sisaruksilleen, on auttavainen ja hiljainen. (Tuomela & Bonnevier-Tuomela, 1992, s. 23-44) Kave-
ripiirissä tämä sama nuori saattaa olla kovaääninen ja räiskyvä persoona. Jokaisessa sosiaalisessa 
ympäristössä ihminen muodostaa omanlaisensa identiteetin, eräänlaisen sosiaalisen roolin, jota hän 
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noudattaa. Nämä identiteetit saattavat vaikuttaa hyvinkin ristiriitaisilta keskenään rinnastettuina, 
 mutta todellisuudessa ne ovat ydinminän eli ydinidentiteetin ympärille rakentuneita sosiaalisen ym-
 päristön ohjaamia identiteettejä. Ydinidentiteetti on se ihmisen minuuden keskus, joka käsittää ih-
 misen ajatukset ja kokemukset hänestä itsestään. Kuitenkin Kulmalan väitöstutkimuksen mukaan 
 identiteetin rakentumiseen vaikuttaa merkittävän paljon ihmisen ulkopuolelta tuleva palaute. Jos 
 lapsi  rakentaa  identiteettinsä  turvattomassa  ympäristössä  ja  taustalla  piilee  turvaton  kiintymys-
 suhde ensisijaiseen vanhempaan, on mahdollista, että oman identiteetin työstäminen ja kehittämi-
 nen vaatii erityistä tukea ja huomiota. Vaikeiden lapsuuskokemusten ja negatiivisten itseensä koh-
 distuvien käsitysten on todettu haittaavan tai suorastaan estävän identiteetin ja itsetunnon myön-
 teistä kehitystä (Känkänen, 2013, s. 91). 


2.3 Tunteet toiminnan tienviittoina 


Tunteiden kokeminen on ihmiselle jokapäiväinen tapahtuma. On miltei mahdotonta sanoa, mon-
 tako erilaista tunnetta ihminen kokee päivän aikana, sillä tunteiden rajoja on hyvin vaikea piirtää 
 selvästi. Missä menee pelon ja inhon raja? Onko uteliaisuudella ja kiinnostuksella selviä eroja? Tun-
 teita voi rinnastaa toisiinsa loputtomiin, ja ihminen kaipaa tunteiden kokemista. Elokuvateatterissa, 
 musiikkia kuunnellessa ja teatterinäytöksessä ihminen on omien tunteidensa äärellä melko aktiivi-
 sesti. Näyteltyjen ja animoitujen hahmojen kautta ihminen kokee tunteita samaistuessaan hahmoi-
 hin ja seuratessaan sivusta hahmojen kokemuksia ja tunteenilmaisua. Tietyt musiikkikappaleet saat-
 tavat tuoda mieleen muistoja tai tunteita liittyen tiettyihin elämänkokemuksiin. Muistoissa ihmisellä 
 ovat hyvin vahvasti läsnä tunteet, joita hän on kokenut muiston syntyhetkellä omassa elämässään. 


The term ”emotion” is both commonly used to denote the constellation of phenomena 
including somatic, feeling and behavioral aspects (Lupton, 1998, s. 5). 
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 Tunteiden fysiologia ja psyykkinen kokemus   


Lupton jakaa tunteen kolmelle tasolle; autonomisen hermoston tuottamalle kokemukselle, tunte-
 mukselle psyykkisessä tilassa ja sosiaalisen normiston sekä ihmisen itsensä säätelemälle toiminnalle. 


Lupton siteeraa Wingatea vuodelta 1988; 


Civilization demands self-control, and self-control is learning not to act as emotion dic-
 tates. Even this is more than anyone can manage at all times, and reflex physical res-
 ponses to emotion can hardly be controlled at all. A man can more or less learn not to 
 punch someone on the nose whenever he is angry, but he cannot stop his pulse from 
 racing, or a host of internal adjustments of which he is not even aware. (Wingate, 1988, 
 s. 166) 


Lainauksessa kuvataan Luptonin kolmea tunteen  kokemisen osaa; autonomisen hermoston tuot-
 tama reaktio eli pulssin nopeutuminen jolle ihminen ei voi mitään. Tämä on sinällään pelkistetty 
 väite, sillä kiihtyneessä tilassa oleva ihminen on toki alkuun autonomisen hermoston reaktion tuot-
 taman fyysisen tilan vallassa, mutta ihmisen on oman tiedostetun ajatuksenkäytön avulla mahdol-
 lista saada itsensä rauhoittumaan. Toinen osa Luptonin kolmesta tunteen kokemisen elementistä 
 on ihmisen kokema tunne. Wingaten esittämässä esimerkkitapauksessa kyse on vihasta tai suuttu-
 muksesta [anger]. Tämä tunne synnyttää tunteiden ketjureaktion, ensin suuttumuksen, sitten halun 
 tai tarpeen käyttäytyä väkivaltaisesti suuttumuksen aiheuttajaa kohtaan ja lyödä tätä kasvoihin. Vii-
 meinen vaihtoehto on Luptonin kolmas osa tunteen kokemisen kannalta olennaiseen rakenteeseen; 


Yhteiskunnan ja sosiaalisen normiston eli Wingaten tekstin mukaan sivilisaation vaatima itsehillintä, 
 jonka noudattaminen ja harjoittaminen ohjaavat ihmisen pidättäytymään toteuttaa haluaan lyödä 
 suuttumuksen aiheuttajaa.  


Tunteen tutkimisella on yllättävän pitkät perinteet ottaen huomioon länsimaisen sivilisaation suh-
tautumisen tunteen ilmaisuun kautta historian, ja tunteet ovat kulkeneet myös taiteen kanssa rinta 
rinnan pitkin historiaa. Charles Darwin loi pohjan ihmisen tunteiden ja käyttäytymisen biologiselle 
tutkimukselle vuonna 1842. Hän käsitteli teoksessaan hyvinkin laaja-alaisia asioita kuten lasten kas-
vatus, mielisairaus, maalaustaide ja kuvanveisto sekä maailman eri kansojen kasvonilmeiden erilai-
suudet  (Darwin,  1842).  Selkeä  ja  yksinkertainen  esimerkki  Darwinin  kuvaamasta  tunteiden 
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osallisuudesta selviämiskeinoihin voidaan esittää itsesuojeluvaiston synnyttämää toimintavalmiutta 
 osana pelon tunnetta. Kognitiivisen näkökulman suhtautuminen tunteiden syntyyn on samankaltai-
 nen kuin evoluutiopsykologisessa mallissa. (Lupton, 1998, s. 14) 


Tunteiden syntymistä biologisesti ja fyysisenä tapahtumana  on tarkasteltu paitsi fyysisten tunte-
 musten näkökulmasta myös aivojen rakenteen mukaan. Lupton mainitsee selkeimpänä esimerkkinä 
 sen, että tutkimuksissa on osoitettu tunteiden syntyvän eri osissa aivoja. Primitiiviset tunteet kuten 
 pelko ja inho syntyvät limbisessä osassa aivoja, kun taas aivojen etulohkossa on löydetty merkkejä 
 kokemuksen ja kulttuurisen ymmärryksen, kuten häpeän tai kateuden syntymästä.  


2.4 Tunteiden kontrollointi ja kokeminen sosiaalisessa kontekstissa 


Länsimaisessa yhteiskunnassa on noudatettu perinteisesti melko vahvaksi muodostuneita sukupuo-
 littuneita käytäntömalleja koskien tunteita ja niiden ilmaisua. (Brody, 2000, s. 24-43; Tihinen, Salmi-
 nen & Siltala, 2014) Sukupuoliroolien vaikutus tunteenilmaisun sallimiseen on rakentunut yhteis-
 kunnan perusteisiin. Jokainen on varmaankin kuullut jo lapsuudessaan tai viimeistään teini-ikään 
 tullessaan lauseen ”isot pojat eivät itke”. Juha-Heikki Tihisen, Hannele Salmisen ja Terhi Siltalan toi-
 mittama Miehet: onko tunteita? -kirja kiteyttää 11 tunnetun kirjoittajan näkemyksillä suomalaisen 
 miehen tunne-elämää ja -ilmaisua. Se kertoo paljolti länsimaisessa ja nimenomaan tällä haavaa suo-
 malaisessa kulttuurissa vallitsevasta mentaliteetista. Itkeminen ja muut pehmeiksi koettujen tuntei-
 den ilmaisua pidetään epämiehekkäänä. Rajanvetoa harrastetaan paitsi sukupuolien välille, myös 
 henkisen ja fyysisen kypsyyden rajapintoihin. ”Älä itke iso mies!” on lause, jonka viestinä on paitsi 
 itkun, myös valittamisen, epävarmuuden ja muiden negatiivisten tunteiden kieltäminen. Vastaavasti 
 miessukupuolelle on oikeutetumpaa käyttäytyä hyökkäävämmin ja aggressiivisesti ja ”rakkaudesta 
 se hevonenkin potkii” on luultavasti jokaiselle kiusaamisen kohteeksi joutuneelle tytölle tuttu lause. 


Ajatus siitä että ”suomalainen mies ei puhu eikä pussaa” tiivistää melko hyvin ajattelutavan miessu-
 kupuolen  tunteenilmaisusta.  Lämpimien  tunteiden  ja  kiintymyksen  osoitus  naamioidaan  kiusaa-
 miseksi  tai  pahimmillaan  fyysisen  koskemattomuuden  loukkaamiseksi.  Tämän  mallin  varjoon  jää 
 paitsi  miesten  tunneilmaisu,  myös  vakavatkin  kiusaamistapaukset  lasten  ja  nuorten  maailmassa. 


Naisilta odotetaan passiivisempaa käytöstä ja tytöille on esimerkiksi itkeminen sosiaalisesti paljon 
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hyväksyttävämpää kuin miehille. Naisten ei koeta olevan hyväksyttävää osoittaa suuttumusta tai 
 vihan tunteita yhtä avoimesti kuin miesten, ja positiivisten tunteiden kuten kiintymyksen osoittami-
 nen on paljon hyväksyttävämpää. Naiset esimerkiksi tervehtivät toisiaan halaamalla ja muuten kos-
 kettamalla paljon runsaammin kuin miehet. Miehen runsas fyysinen koskettaminen toista miestä 
 kohtaan tulkitaan helposti esimerkiksi homoseksuaaliseksi käytökseksi. Sosiaalisen perimän ja nor-
 miston vuoksi miesten ja naisten tunteiden ilmaisu on keskimäärin melko selkeästi toisistaan eroa-
 vaa. Miesten koetaan olevan maskuliinisia, perheen ja kodin suojelijoita ja tämän takia surun ja var-
 sinkin pelon näyttäminen koetaan heikkoudeksi ja sopimattomaksi. Siksi miehet kokevat surun ai-
 kana tarvetta olla vihainen ja surun ilmaisu kääntyykin helposti vihaisuudeksi. Naisille taas koetaan 
 olevan sopimatonta osoittaa vihan tunteita, jonka vuoksi moni nainen kertoo vihan tunteen sijaan 
 osoittavansa surua esimerkiksi itkemällä. Sosiaalisista normeista opitut käytösmallit juurtuvat ihmi-
 seen niin vahvasti että ihminen saattaa itse hyvinkin tiedostaa tekevänsä tällaista mutta ei kykene 
 muuttamaan  toimintamallejaan.  Eräs  Luptonin  haastattelema  nainen  kertoi  purskahtaneensa  it-
 kuun joka kerta kun koki vihaa tai kiukkua. Hänellä oli selkeä käsitys siitä, että itkeminen oli suruun 
 viittaava reaktio, muttei voinut sille mitään, että vihastuessaan hän automaattisesti alkoi itkemään. 


Osa haastatelluista miehistä kertoi kokevansa vaikeaksi ilmaista tunteitaan sanallisesti tai osoittaa 
 niitä muuten.  Yksi haastatelluista miehistä kertoi, että haluaisi pystyä sanallistamaan tunteitaan, 
 mutta koki sen todella  vaikeaksi. Yhteneväisyyttä löytyi sekä haastateltujen miesten että naisten 
 käsityksistä koskien sitä mistä kunkin noudattamat käytösmallit tulivat. (Lupton, 1998, s. 55¬¬¬—


60; Nylén, 2014)  


Tunteiden kontrolli on länsimaissa varsin keskeinen käsite, ja Luptonin  haastattelemien ihmisten 
kertomuksista  löytyykin  melko  hyvin  tunteiden  kontrolloimisen  periaatteet.  Negatiivisia  tunteita 
koetaan olevan tärkeä kontrolloida tiukasti, sillä ilman kontrollia tunteenpurkaukset saattavat joh-
taa harkitsemattomiin tekoihin ja jopa väkivaltaan. Yksi Luptonin haastateltavista totesi, että jos 
tunne on negatiivinen, pitäisi ihmisen opetella kontrolloimaan sitä. Tunteen ollessa positiivinen ku-
ten ilon tunne on kuitenkin paljon hyväksyttävämpää ilmaista sitä ulospäin. Negatiivisten tunteiden 
kontrollointi oli myös ihmisille haasteellisempaa, mikäli se linkittyi läheiseen ihmiseen kuten ystä-
vään, perheenjäseneen tai puolisoon. Surun kokeminen esimerkiksi kuolleesta sisaruksesta tai van-
hemmasta tuntui olevan hyväksyttävämpää ilmaista kuin vaikkapa vihan tunteet, jotka varsinkin lä-
heisen  ihmisen  toiminnasta  aiheutuneina  olivat  intensiteettinsä  vuoksi  vaikeammin 
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kontrolloitavissa. Kontrollin menettämistä myös pelätään; Yksi haastateltavista oli saanut niin voi-
 makkaan henkisen murtumisen kokemuksen, että keholliset ja mielensisäiset tuntemukset olivat 
 lyöneet hänen ylitseen sellaisella voimalla, jota ei voinut kontrolloida, jonka haastateltu oli kokenut 
 pelottavana ja ahdistavana. (Lupton, 1998, s. 47—50; Tuomela & Bonnevier-Tuomela, 1992) 


Psykoanalyysi tulkintana tunteista 


Tunteita käsittelevissä teorioissa yksi pohjaa laajastikin perustanut suuntaus on Sigmund Freudin 
 psykoanalyysi. Keskeinen teoria suuntauksessa on se, että ihmisen varhaislapsuus vaikuttaa väistä-
 mättä ratkaisevasti hänen luonteensa ja psyykeensä muodostumiseen. Varsinkin lapsesta huolehti-
 vien aikuisten vaikutus on teorian mukaan valtaisa ja ne vaikuttavat ihmisen koko loppuelämän ai-
 kana muodostuviin ihmissuhteisiin. Kaikista tiedostamattomimmat tunteet, fantasiat ja  neuroosit 
 juontavat Freudin mukaan juurensa varhaislapsuuteen, ja Freud oli ensimmäinen tutkija, joka käsit-
 teli niitä laajamittaisesti. Häntä edeltäneen tutkijat ajattelivat niiden olevan lähinnä muistivarasto, 
 josta muistot ja tunteet vain satunnaisesti pompahtelivat esiin ihmisen alitajunnasta. Lupton tiivis-
 tää Freudin käsityksen varhaislapsuuden ja varsinkin Oidipaalisen kriisin eli lapsen äidistään yksilöksi 
 irtautumisen merkitykselliseksi. Tässä tapahtumassa lapsi alkaa tiedostaa olevansa äidistään erilli-
 nen yksilö ja hänen huomionsa kiinnittyy ulkoista maailmaa edustavaan isään. Tämä nimenomainen 
 hetki kehityksessä vaikuttaa ratkaisevasti ihmisen tulevaisuuden emotionaaliseen hyvinvointiin ja 
 aikuisuuden ihmissuhteisiin. (Lupton, 1998, s. 29)  


Psykoanalyyttisen teorian mukaan ihmisen alitajuntaan defenssinä painuneet tunteet kuten ahdis-
tus, pelko, kateus, viha ja tyhjyyden tunteet ovat potentiaalisia haittatekijöitä henkisen hyvinvoinnin 
kannalta. Näitä tunteita ihminen projisoi tiedostamattaan muihin ihmisiin sen sijaan että käsittelisi 
ne itse. Tämän tilanteen korjaamiseen pohjautuu psykodynaaminen tai psykoanalyyttinen terapia-
menetelmä. Ajatus siitä, että ihmisen on tehtävä sovinto oman menneisyytensä kanssa, jotta hän 
pääsisi irti omaa sosiaalista ja henkistä hyvinvointia varjostavista muistoista ja tunteista. (Känkänen, 
2013, s. 68; Lupton, 1998, s. 29—30) 
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2.5 Tunteiden ja muistojen yhteys 


Lupton kuvailee kirjansa johdannossa tilanteen koskien tunteita ja muistoja. Kuvatussa skenaariossa 
 lukija johdatellaan mielikuvamatkalle hetkeen, jossa hän siivoaa työpöytänsä laatikoista vanhoja pa-
 pereita. Laatikosta löytyy muun muassa kirjeitä entiseltä seurustelukumppanilta, laskuja ja lukioai-
 kaisen näytelmän käsiohjelma. Tekstissä kuvaillaan, kuinka lukija muistelee kokemustaan teatteri-
 esityksessä, sen aiheuttamaa jännitystä, ryhmäytymisen muistoja, onnistumisen ja itsensä ylittämi-
 sen  tunteita.  Muistoon  liittyy  myös  epäonnistumisen,  hetkellisen  jäätymisen  ja  sen  aiheuttaman 
 esiintymisjännityksen tunteet. Tekstissä kuvaillaan hyvin se, kuinka tiettyä hetkeä tai tunnetta muis-
 telemalla lukija saattaa kokea esimerkiksi samanlaisia nolostumisen, innostumisen tai kiihtymyksen 
 tunteita kuin muiston syntyhetkellä. Lavalla jäätyminen, paniikki ja korvia kuumottava nolostuminen 
 ovat jättäneet lukijan kokemuksen ainutkertaiseksi, eikä hän ole koskaan sen jälkeen noussut teat-
 terilavalle esiintymään. (Lupton, 1998, s. 1—2) Tämänkaltaiset kokemukset ja tunteiden skaalat jät-
 tävät ihmisen muistiin jäljen, jota hän saattaa elää uudelleen ja uudelleen kuten Denzin (1984) ku-
 vailee; 


My body and my stream of conciousness are moving emotional sites. They are filled 
 with emotional memories, childhood experiences, semirecognizable images of my pa-
 rents (missing and absent fathers and mothers),  and interiorized images (imago) of 
 myself as a distinct object and subject. My dreams, fantasies, and conversations are 
 played  out  in  the  dramas  of  my  primordial  family  situation.  I  relive  my  past,  emo-
 tionally, in the present. I do so in terms of the repertoires of feeling, expression, repres-
 sion, distortion, and signification that were acquired in my original family  situation. 


These repertoires of feeling and thinking and thinking are today reworked through my 
 present situation as it comes toward me from the past. (Denzin, 1984, s. 43) 


Sekä Lupton että Denzin puhuvat siitä, kuinka ihmisen muisti ei ole aikajanalle tallennettu lineaari-
 nen  muistio.  Se  rakentuu  kerroksittain,  muuttuu  ajan  myötä,  kadottaa  yksityiskohtia  ja  rakentaa 
 puuttuvien palasten kohdalle uusia muistoja tunteiden, kokemusten ja mielikuvituksen pohjalta. Ih-
 minen  elää  muistoistaan  löytyviä  unelmiaan,  fantasioitaan  ja  pelkojaan  uudelleen  nykyhetkessä. 


Menneisyyden  kokemukset  vaikuttavat  nykyhetkeen  ratkaisevasti,  sillä  ihminen  rakentaa  käytös-
mallinsa  ja  toimintasuunnitelmansa  eri  tilanteihin  omien  kokemustensa  ja  muistojensa  pohjalta. 
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Lupton ja Denzin nostavat esiin muokkautuvan ihmismielen kyvyn kadottaa yksityiskohtia, joka on 
Känkäsen (2013, s. 68) mukaan tarpeellista liian kipeiden muistojen kohdalla. Tämän pohjalta omaa 
tulkintaani on, että ihmismieli pyrkii tukahduttamaan liian vaikeasti käsiteltävät muistot ja tunteet, 
mutta sen sijaan että ne katoaisivat ihmisen mielestä kokonaan, ne  painuvat unohduksiin mutta 
pysyvät tallessa, ja vaikuttavat omalla tavallaan ihmisen käytökseen ja toimintatapoihin sekä tapaan 
suhtautua eri asioihin. Jos muistinvaraisen tiedon työstäminen on ihmiselle liian vaikeaa ja sanallis-
taminen mahdotonta, on mahdollista etsiä erilaisia työskentelytapoja - kuten kehollista työskente-
lyä tai taiteen kautta asian käsittelyä - tätä dilemmaa helpottamaan. 
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3 Lastensuojelu ja taideperustainen työskentely 


3.1 Taideperustainen, taidepohjainen vai taidelähtöinen toiminta? 


Taideperustaisen toiminnan voi määritellä monella tavalla; Yksi mahdollisuuksista on se, että taide-
 perustainen toiminta on yksinkertaisuudessaan mitä tahansa toimintaa, jonka juuret ovat taiteessa, 
 taiteilijuudessa ja taiteen piirissä. Yhteiskuntatieteiden tohtori Pälvi Rantala (Heimonen, Rantala & 


Jansson,  2013)  määrittelee  samaa  käsitettä  muodossa  taidelähtöinen  toiminta,  joka  muodostaa 
eräänlaisen kattokäsitteen. Se sisältää tilanteesta riippuen erilaisia toimintatapoja. Taidelähtöisellä 
toiminnalla on Rantalan mukaan nimenomaan lähtökohdat taiteessa, ja sitä voidaan soveltaa niin 
työelämän kentällä kuin taiteilijoiden tai kasvatuksen piirissä. Menetelmä-käsitettä Rantala ei tässä 
yhteydessä käytä kovin mielellään, sillä se kattaa hyvin laajan skaalan eri lähestymistapoja, proses-
seja, työpajoja, projekteja ja interventioita taiteen kentällä toimimisessa. Interventio-käsitteen Ran-
tala kokee epämiellyttäväksi, sillä se luo ajatuksen jonkin tai jonkun ulkopuolisen tekemästä väliin-
tulosta tilanteeseen, johon taidelähtöinen toiminta tuodaan. (Heimonen, Jansson & Rantala, 2013, 
s. 124—125) Känkänen (2013) käyttää taidepohjainen työskentely -käsitettä, jonka olen säilyttänyt 
taideperustaisen työskentelyn historiaa käsitellessä luvussa. Ajatus tämän rajauksen takana on ni-
menomaan  siinä,  että  taiteellinen  työskentely  lastensuojelussa  on  aiemmin  käyttänyt  pohjanaan 
taidetta, sen sijaan että se perustuisi vankasti taiteeseen, lähtisi kasvamaan tai rakentumaan tai-
teesta johonkin suuntaan tai kenties jopa etenemään taiteesta poispäin. Tämä ajatus heijastuu kol-
mannessa lähdekirjallisuudessa esiintyneessä termissä. Taidelähtöinen toiminta -nimitys noudattaa 
ajatukseltaan taiteen käyttämistä toiminnan lähtökohtana, kasvaen ja kehittyen omaohjautuvasti ja 
vapaasti. Ymmärrän tämän näkökulman, mutta oman tutkielmani kannalta painopiste on selkeästi 
taiteessa, joka luo toimintana ja käsitteenä perustukset koko prosessille. Näillä perustein olen valin-
nut tutkielmassa käyttämäkseni termiksi taideperustaisen toiminnan. Tätä valintaa tukee tutkiel-
mani taiteellisen osuuden metodiksi valikoitunut taideperustainen tutkimus. Patricia Leavyn (2015, 
2018)  2000-luvulla  runsaasti  kokoama,  muotoilema  ja  edelleen  kehittämä  käsite  Art  Based  Re-
search, lyhyemmin ABR, suomeksi käännettynä taideperustainen tutkimus rinnastui luontevasti tai-
deperustaisen  toiminnan  rinnalle  varsinkin  vuoropuhelussa  omaan  tutkielmaani.  Muita  selkeästi 
ABRn kehittämisen kannalta tärkeistä nimistä on toki nostettava ehdottomasti esiin Elliot Eisner ja 
Tom Barone. Kuitenkin juuri itseäni  puhutellut Leavyn polku taideperustaisen tutkimuksen  pariin 
ohjasi minut viittaamaan pääasiassa juuri Leavyyn, mikä ei tietenkään tarkoita, ettenkö tiedostaisi 
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Eisnerin ja Baronen kaltaisten tutkijoiden valtaisaa vaikutusta ABR:n kehittämiseen.  Leavy on kehit-
 tänyt taideperustaista tutkimusta [ABR] turhauduttuaan akateemisen maailman tutkimuskulttuurin 
 jäykkyyteen. Kokiessaan kirjoittavansa paitsi merkityksettömiä, yleisöttömiä ja kaavoja toistavia ar-
 tikkeleita, hän koki rajoittuneensa keräämänsä tiedon ilmaisusta akateemisen tutkimus- ja kirjoitus-
 kulttuurin vuoksi. (Leavy, 2015, s. 2—3)  Lapin yliopiston  opiskelijana on toki myös tiedostettava, 
 että Lapin yliopistossa on syvennytty kehittämään 1990-luvun lopulla taideperustaisia toimintatut-
 kimusmetodeja, kuten myös taidepedagogisia yhteisprojektiopintoja.Tämä tutkimus- ja kehitystyön 
 polttopiste vaikutti samalla yleiseurooppalaisen paineen mukaisesti taiteiden tohtoritutkinnon ke-
 hitykseen. (Jokela, Hiltunen & Härkönen, 2015, s. 264)


Oma ajatukseni taideperustaisesta toiminnasta käsitteenä on hyvin samansuuntainen kuin Rantalan 
 (Heimonen, Jansson & Rantala, 2013, 124—125) esitys taidelähtöisestä toiminnasta. En halua puhua 
 interventiosta, sillä tarkoituksenani ei ole tulla ulkopuolelta nuorten elämään ja keskeyttää jotain. 


Menetelmä-käsitettä en koe tarpeelliseksi käyttää puhuessani omasta Huvikummussa työskentely-
 ajastani, sillä menetelmä on kovin tarkasti rajatun oloinen ajatus, jota sovelletaan kentällä työsken-
 nellessä  menetelmän  toimintaohjeen  ja  -suunnitelman  mukaan.  Tilanneohjautuva  työskentely  ja 
 nuorten ehdoilla eteneminen on menetelmän rajoihin taipuva työskentelytapa, mutta pidin kiinni 
 kohtuullisen vapaasti ohjautuvasta työskentelytavasta nuorten kanssa siinä määrin että olen päät-
 tänyt olla puhumatta menetelmästä. 


3.2 Taidepohjaisen työskentelyn historia Suomen lastensuojelussa 


Känkäsen mukaan erilaisia menetelmiä lastensuojelun työskentelytapoja tukemaan on kehitetty ak-
tiivisesti 1990-luvulta lähtien. 90-lukua varjostanut lama varjosti myös lastensuojelua niin, että ta-
loudellinen tilanne toimi kannustimena kehittää uudenlaisia, tehokkaita ja monipuolisia työskente-
lytapoja. Resurssien ollessa vähäisiä lähdettiin kehittämään vaihtoehtoisia, taloudellisesti kevyem-
piä ratkaisuja nuorten kanssa työskentelyyn. Keskiöön nousivat esimerkiksi diskursiivinen työsken-
telyote sekä varhaisen puuttumisen mallit. Tavoitteena oli käyttää niukkoja taloudellisia resursseja 
mahdollisimman  tehokkaasti  ja  löytää  työskentelytapoja,  jotka  eivät  olisi  taloudellisesti  yhtä 
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kuormittavia. Känkäsen mukaan taidepohjaisissa ja toiminnallisissa menetelmissä havaittiin olevan 
 paljon  toimivia  malleja,  jotka  ovat  monipuolistaneet  toimintakäytäntöjä  lastensuojelussa  kahden 
 vuosikymmenen ajan. Sekä Heino (2013, s. 101, 106—107) että Känkänen (2013, s. 28—30) mainit-
 sevat läheisneuvonpito-toimintamallin osallistaneen lapsen ja nuoren ympärillä olevat aikuiset ih-
 miset toimimaan lastensuojelun piiriin. Se kokoaa läheiset mukaan toimintaan ja tukee osallistu-
 mista. Sekä Heino että Känkänen esittävät projektityömuotoisen toiminnan lisääntymisen suoma-
 laisessa  sosiaalialan  kentässä  viime  vuosikymmeninä  runsaasti.  Känkäsen  mukaan  kehittämistoi-
 minta tämän kaltaisissa tilanteissa on ihanteellista, mikäli se saadaan muotoiltua pitkäkestoiseksi, 
 säännölliseksi ja kiireettömäksi, mutta resurssien vähyys sekä hektinen arki hankaloittavat tämän 
 toteutumista. Työpaineet ja kiire sosiaali- ja terveysalalla aiheuttavat sen, että asiakkaita saatetaan 
 kohdata hetkessä yhä vähemmän, arjen kiireisyys muodostaa kasvottoman liukuhihnamallin ja sekä 
 työntekijät että asiakkaat kärsivät tilanteesta. Integroiminen eri ryhmien välillä on löydetty yhdeksi 
 työkaluksi tilanteen helpottamiseksi. Apurahojen ja projektimuotoisen työskentelyn kautta on saatu 
 lisättyä merkittävästi esimerkiksi lastensuojelutyön ja taiteilijoiden yhteistyötä eri projektien kautta 
 niin, että lähtökohtana on ollut ajatus taiteen voimaannuttavasta vaikutuksesta nuorten elämissä. 


Känkäsen mukaan tutkimustulosten valossa voidaan silti sanoa, että taide- ja hoivakentän yhteen-
 sovittamisessa  koetaan  olevan  paljon  enemmän  voimavaroja  ja  mahdollisuuksia  kuin  mitä  tähän 
 mennessä siitä on saatu otettua käyttöön. (Känkänen, 2013, s. 28—30) 


Känkäsen mukaan koulukodeilla on pitkä historia lastensuojelussa ja sijaishuollossa viimeisenä sijoi-
tuspaikkana. Tämä on johtanut siihen, että tämänkaltaisiin yksikköihin sijoittuvat lapset ja nuoret 
kokevat leimautuvansa herkästi tilanteensa vuoksi. Leimautumisen vaikutukset elämän eri alueilla 
näkyvät vielä vuosien ajan. Sijaishuolto on koulukotia laajempi konsepti, joka on yhteiskunnallisena 
ja yksilöllisenä käytäntönä varsin monisisältöinen. Sijaishuolto sisältää niin sijoitettujen lasten arjen 
ja kasvun ympäristön kuin myös kodin tai lukuisten kotien tai sijoituspaikkojen sarjan lastensuojelun 
asiakkuuden aikana. Nuori kohtaa jälkihuollon asiakkaana olonsa aikana monenlaisia aikuis- ja kas-
vatussuhteita niin biologisen perheensä kuin lastensuojelunkin piirissä. Jälkihuolto on osalle asiak-
kaista jatkumona tukemassa nuorta tämän lastensuojelussa aloittamallaan polulla nuoren saavutet-
tua täysi-ikäisyyden.  Känkänen mainitsee Markku Jahnukaisen (2004) tarkastelleen onnistuneen si-
joitusjakson jälkeen jälkihuollon piiriin siirtyneiden nuorten saamia tukitoimenpiteitä. Nuoret eivät 
useimmiten  olleet  kuitenkaan  saaneet  riittävän  yksilöllisesti  räätälöityä  tukea.  Ongelmallisiin 
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tilanteisiin vaikutti marginaalisemmin päihde- tai rikoskierteet. Jahnukainen totesikin tutkimukses-
 saan sijaishuollon ja sen jälkeisen ajan kaipaavan suomalaisessa sijaishuoltojärjestelmässä yksilölli-
 semmäksi räätälöityä jälkihoitoa, jotta voitaisiin löytää enemmän oikea-aikaisia ja oikeanlaisia aut-
 tamisen tapoja. (Känkänen, 2013, s. 63—64) 


Tutkimusperinteessä lastensuojelua on tarkasteltu lähinnä joko lastensuojelun, avohuollon ja huos-
 taanoton, työkäytäntöjen tai päätöksenteon ympärillä liikkuviin teemoihin, kun taas sijaishuollon 
 teemat ovat jääneet vähemmälle huomiolle. Toiminnallisella työskentelyllä ja taidepohjaisella toi-
 minnalla on sinällään pitkät perinteet lastensuojelun ja etenkin sijaishuollon piirissä. Jo vuosikym-
 meniä Suomessa on eri lastensuojelulaitoksissa ollut käytössä erilaisia toiminnallisia menetelmiä ja 
 terapian eri muotoja, kuten kuvataide- ja musiikkiterapiaa sekä psykodraamaa. Myös vähemmälle 
 huomiolle jääneitä toiminnallisia menetelmiä taiteen kentältä kuten valokuvausta ja tanssiterapiaa 
 on hyödynnetty käytössä olevien luovuusterapioiden eri muodoissa. Taide- ja toimintapohjaiseen 
 työskentelyyn kohdistuneissa asenteissa ja tutkimuksenteossa tapahtui muutos 1990-luvulla. Sen 
 sijaan että taidepohjaisia menetelmiä olisi yhdistetty enää ajatuksellisesti vain taideharrastuksiin ja 
 taideterapiaan, alettiin myös uskoa taiteen voimauttaviin, hyvää tekeviin ja terapeuttisiin vaikutuk-
 siin osana arjen työkäytäntöjä lastensuojelun ja sijaishuollon piirissä. Känkäsen käsittelemän Ensio 
 Kyppön  (1989,  s.  57—58)  mukaan  taideterapiaa  on  aloitettu  hyödyntämään  lastensuojelussa  jo 
 1950- ja 1960-lukujen vaihteessa. Taideterapian alkuaikoina kyse on kuitenkin enemmän ollut kyse 
 taiteen harrastamisesta kuin varsinaisesta taideterapiasta. Toimintaa ovat ohjanneet tuolloin Keski-
 Suomen  parhaat  taiteilijat.  Ajatuksena  Kyppöllä  Känkäsen  mukaan  kuitenkin  on,  että  taide  on  jo 
 tuolloin vapauttanut vuorovaikutusta ja antaneen lisää työkaluja sekä avanneen uusia hyviä lähtö-
 kohtia terapeuttisille keskusteluille sekä mahdollistaneen sellaisten aiheiden ja teemojen esiintuloa, 
 joihin lapsilla ja nuorilla ei välttämättä muuten olisi ollut rohkeutta tarttua. Tällä tavoin vaihtoeh-
 toisten työskentelytapojen löytäminen taiteen kentältä on jo alkanut vuosikymmeniä sitten lasten-
 suojelun piirissä. (Känkänen, 2013, s. 64, 66—67; Kyppö, 1989, s. 57—58) 


Taidelähtöisten lähestymistapojen vahvuus on siinä, että ne tekevät näkymättömän 
näkyväksi, tarjoavat peilin ja saavat osallistujat parhaassa tapauksessa ”luovaan ti-
laan”. Sen sijaan ratkaisukeskeisyys useimmiten puuttuu. (Jansson, 2013, s. 45)  
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Taidepohjaisen toiminnan positiivisena puolena koetaan nimenomaan uudistumisvoima ja vaihto-
 ehtoisten työskentelytavat. Kääntöpuolena on mahdollisuus avata sekä työntekijöissä että asiak-
 kaina olevina nuorissa hämmentäviä ja vaikeitakin prosesseja, jotka saattavat ajanpuutteen takia tai 
 resurssien vähyyden seurauksena jäädä käsittelemättä. Tällaisen mahdollisuuden takia on erityisen 
 tärkeää varmistaa turvallisten rakenteiden luonti, jotta toiminnasta syntyvät tunteet ja ajatukset on 
 mahdollista käsitellä niin että kokemus ja muisto tapahtumasta jäisi positiiviseksi ja osalli stujien 
 mieli avoimeksi mahdolliselle jatkolle. (Känkänen, 2013, s. 67) 


3.3 Taideperustainen työskentely voimavarojen luonnissa 


Taideperustaisen työskentelyn tarkoituksena on tuottaa lapselle tapoja ilmaista itseään uusilla kei-
 noilla. Lastensuojelun asiakkaana olevan lapsen kyky kokea ja ilmaista tunteitaan on usein alentunut 
 jatkuvan turvattomuuden kokemisen seurauksena. Lapsi elää eräänlaisessa emotionaalisen säästö-
 liekin tilassa. (Känkänen, 2013, s. 68) Känkäsen mukaan tällaisia kokemuksia historiassaan kantavat 
 lapset ovat usein varautuneita aikuisia ja toisia nuoria kohtaan. Tämä varautuneisuus syntyy joskus 
 kuulumattomaksi jäämisen tunteesta ja kokemuksista, jotka saattavat kantautua koko elämän läpi. 


Defenssinä eli mielen suojautumiskeinona toimiva muistojen ja tunteiden mielestä ja muistista sul-
 keminen on lapsen ja nuoren keino puolustautua liian voimakkaiden turvattomuuden tunteiden ko-
 kemusta vastaan. Taideperustaisen työskentelyn yksi tavoite on luoda lapselle ja nuorelle sekä fyy-
 sisen että psyykkisen näkökulman kannalta tiloja, joissa on turvallista kurottaa kohti poissuljettuja 
 tunteita ja kokemuksia niin, että hänen on mahdollista työstää merkityksellisiäkin hetkiä elämässään 
 uudelleen.  


Känkäsen mukaan lapsi saattaa sulkea tietoisesti tai tiedostamattaan pitkiäkin aikoja elämästään 
 muistoistaan. Muistojen ja tunteiden torjuminen ei ole mitenkään epätavallista, ja lapsi tai nuori 
 saattaa kokea muistissaan pitkiäkin ajanjaksoja tai aukkoja, joista ei löydy erityisiä mielikuvia. Myös 
 hämyisyyden tai ”hämärän peitossa” olevat muistikuvat ovat yleisiä tällaisissa tapauksissa. (Känkä-
 nen, 2013, s. 68) Sekä Känkänen, Moss että Eronen (2009/2013, s.234—235) puhuvat siitä, että ih-
 minen kuitenkin tarvitsee jo lapsena kokemuksen yhteyden löytämisestä ja yhteisöön kuulumisesta. 


Kulttuurisen  perimän  omaksuminen  ja  omien  lähtökohtien  ja  sosiaalisen  piirin  rajojen 



(24)24 


hahmottaminen on tärkeää, jotta lapsi ja nuori voi kokea kuulumisen tunnetta ja ylpeyttä omasta 
 kulttuurisesta perimästään liittyäkseen osaksi sukupolvien ketjua. (Moss, 2009, s. 321) 


Turvattomuuden ja irrallisuuden kokemukset luovat otollisen ympäristön konfliktitilanteille lasten-
 suojelun  piirissä  olevien  nuorten  elämissä.  Tällaisessa  tilanteessa  taideperustaisen  työskentelyn 
 tuominen nuorten luo saattaa olla hyvinkin hedelmällistä. Taiteen kanssa työskentely sijoittuu tie-
 tynlaiselle ei-kenenkään maalle, jossa nuoren on mahdollista rajatussa ja suojatussa ympäristössä 
 luoda omanlaisensa aika ja tila, jossa hän pystyy käsittelemään paitsi kasvavaa ja alati kehittyvää 
 identiteettiään, myös elämän keskeisimpiä teemoja ja pinnalla olevia tapahtumia. Sijaishuollon hy-
 vinkin kontrolloidun ympäristön sisään saatetaan taideperustaisen työskentelyn avulla luoda neut-
 raali tila. Se on vapaampi paitsi ohjaajien ja nuorten välisistä jännitteistä, myös mahdollisesti nuor-
 ten välisisistä sosiaalisista rakenteista, jotka varsinkin nuorten kesken saattavat muodostua hyvinkin 
 vahvoiksi ja käytöstä määritteleviksi. Taiteen muodostamassa piirissä nuoren on mahdollista jättää 
 hetkellisesti  rajattu  ja  kontrolloitu  elinympäristö  selkänsä  taakse  ja  ottaa  tilaa  hengittää  taiteen 
 kanssa niin, että toiminta on lastensuojelulle tyypillisistä sosiaalisista rakenteista hetkellisesti va-
 pauttavaa.   


Taideperustaisen työskentelyn luomassa tilassa nuoren on mahdollista käsitellä asioita, joita hän ei 
kykene ottamaan työn alle paikallaan ollessaan. Yleensäkin ihmisen mielessä tapahtuu prosesseja 
toiminnan aikana myös muilla tasoilla, ja vahvempi omakohtainen ote työskentelyyn näkyy teok-
sesta, jonka äärellä on syvennytty kenties useampienkin teemojen äärelle. Työskentelyn ja proses-
soinnin välillä on selvä yhteys, kuten myös Juha-Heikki Tihinen artikkelissaan Neljä ehdotusta oma-
kuvaksi esittää. (Tihinen, 2011, s. 124) Tihinen mainitsee myös tunnestautumis- estetiikan taideteo-
rian, jonka keskeisenä ideana on tarkastella taiteen psykologista vaikutusta. Teorian mukaan teok-
sen tekijä heijastaa omia tunteitaan ja kokemuksiaan teokseensa sitä tehdessään ja valmista teosta 
tarkastellessaan katsoja kokee samansuuntaisia tunteita. (Tihinen, 2011, s. 124) Samankaltaisia teo-
rioita on myös esimerkiksi Warburgin pathosformel eli paatosmuotoja käsittelevä taideteoria. War-
burgin  pääasiallisena  tutkimuskohteena  olivat  taidepsykologiset  ilmaisuteoriat,  joita  koskien  hän 
kehitti päähypoteesikseen sen, että kaukaa historiasta juontuvat emotionaalisesti latautuneet ilmai-
sumuodot, kuten ilmeet, eleet, asennot, liikkeet tai dramaattisen toiminnan kuvaukset ilmestyisivät 
aika ajoin myöhäisempään kulttuuriin ilmaisuvoimansa säilyttäneinä. Warburgin teorioita on aika-
naan kuitenkin moitittu sen kehittäjän mielenterveystaustan puitteissa vajavaiseksi ja epäkelvoksi. 
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(Kuuva, 2012, s. 233-253) Paatosmuoto sinällään on tunnestautumis-estetiikan ajatusmallia hyvin-
 kin läheltä sivuava, joten voitaneen ajatella, että paatosmuoto on tässä tapauksessa tunteenilmai-
 sun kannalta validi teoria tukemaan myös osaltaan ikonografista analyysimallia, vaikka Warburgin 
 aikalaiset sivuuttivatkin hänen tutkimuksensa hänen mielenterveyteensä vedoten.  


Lastensuojelun  ja  sijaishuollon  nuorten  parissa  työskentelevillä  aikuisilla  on  tämänkaltaisia  koke-
 muksia mukanaan kantavien nuorten suhteen tehtävänä tarjota tiloja ja hetkiä kokea turvallisuutta. 


Ristiriitaiset kokemukset tulee kohdata yhdessä sovitulla työskentelytavalla, jotta lapsella ja nuo-
 rella on mahdollisuus kohdata työskentelyn kautta oma menneisyytensä ja siihen liittyvät irrallisuu-
 den ja turvattomuuden tunteet, jotta on mahdollista ”tehdä sovinto” menneisyytensä kanssa. Ihmi-
 sen muisti ei toimi niin, että kaikki koettu muodostaisi lineaarisen jatkumon kokemuksille. Muisti ja 
 muistot syntyvät niin fyysisesti koetun, henkisen kokemuksen, kuvitellun ja kertomusten yhteensu-
 lautumista, jotka yhdessä muodostavat muistot ja ajatuksen siitä, mitä menneisyydessä on tapah-
 tunut. (Känkänen, 2013, s. 68) Tämä tarkoittaa sitä, että ihmisen mieli on muokkautuvainen ja mie-
 likuvitus saattaa helpostikin täyttää tyhjiksi jääneitä kohtia.  


Mielikuvittelu narratiivien luomisessa 


Oman  käsitykseni  mukaan  lapsille  tyypillinen  mielikuvittelun  kohde  on  mielikuvitusystävä.  Lapsi 
saattaa leikkiä ja keskustella mielikuvitusystävänsä kanssa, se on tukena ja turvana lapselle silloin 
kun lapsen on kohdattava jotain uutta, pelottavaa tai uhkaavaa ja lähes aina mielikuvitusystävä hii-
puu pois lapsen elämästä tämän kasvaessa ja kehittyessä niin että esimerkiksi verbaalinen ilmaisu 
ja tunneilmaisu ovat päässeet kehittymään. Mielikuvitusystävän poishiipuminen ei kuitenkaan tar-
koita sitä, että se pyyhkiytyisi lapsen ja nuoren mielestä täysin. Se saattaa unohtua hyvinkin pitkiksi 
ajoiksi, sillä lapsi ei enää tarvitse sitä seurakseen ja tuekseen. Tätä ilmiötä kuvataan esimerkiksi ani-
maatioelokuvassa Inside Out (2015), jota on elokuvan julkaisun jälkeen käytetty myös lasten tunne-
kasvatuksessa. Jason Marsh ja Vicki Zakrzewski (Marsh & Zakrzewski, 2015) tuovat esille elokuvan 
tunnekasvatukseen soveltuvuuden tavoittelun jo produktiovaiheessa. Filosofian tohtori ja Univer-
sity of Californian psykologian professori Dacher Keltner (Greater Good Science Center: Keltner, lu-
ettu  24.2.2019)  konsultoi  Marshin  ja  Zakrzewskin  mukaan  elokuvan  tuotantoa  varmistaen 
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pohjimmaisten viestien vastaavuuden alan tieteellisen tutkimuksen kanssa. Oman käsitykseni mu-
 kaan mielikuvitusystävä nousee kuitenkin hyvin helposti mieleen puhuttaessa esimerkiksi lapsuu-
 den ystävistä tai suoranaisesti mielikuvitusystävistä. Vanhemmalla iällä ihminen tunnistaa mieliku-
 vitusystävän kuvittelun tuotteeksi, mutta kokemus lapsuuden hetkistä mielikuvitusystävän kanssa 
 on kuitenkin aito.  


Känkäsen  mukaan  taiteen  keinoin  on  mahdollista  löytää  keskustelun  ja  ilmaisun  keinoja  aiheille, 
 joille lapsella ei ole sanoja. Lapsilla on tarve tulla kuulluksi ja nähdyksi monimuotoisesti eri viestin-
 nän välineitä käyttäen, ja taiteen kautta kommunikointi on yksi tehokkaimmista keinoista. Aikuisen 
 tehtävä on tarjota nuorelle kannustusta ja rakentaa lähtökohtia, joista nuori voi lähteä itse luomaan 
 omaa polkuaan kuvataiteen keinoin. On tärkeää, että aikuinen tukee lapsen ja nuoren työskentelyn 
 subjektisuutta. Lapsen ja nuoren luodessa tarinaa ei haittaa, vaikka muistoja puuttuu tai tarinasta 
 löytyy aukkoja. Turvallisen ympäristön luominen on keskeinen ajatus lapsen ja nuoren kanssa työs-
 kentelyssä sekä  yleisellä  tasolla  että  erityisen  tärkeää  lastensuojelutyössä.  Lapsen  ja  nuoren  itse 
 luoma tahti on syytä ottaa huomioon, sillä hoppuilulla eikä kiireellä ole sijaa omaelämänkerrallisessa 
 työskentelyssä. (Känkänen, 2013, s. 68—71). Keskeisintä on Känkästä mukaillen antaa tilaa luomi-
 selle ja rakentamiselle, niin että lapsi saa muovata tarinasta juuri sellaisen mikä tuntuu hänestä mer-
 kitykselliseltä. Lapsen ja nuoren työskentelyn kannalta on tärkeää, että aikuinen tarjoaa sekä tilan, 
 tarvikkeet ja tarpeellisen tuen toteuttamiselle, antaa mahdollisen keskusteluun sekä rauhalliseen 
 työskentelyyn itsenäisesti, kannustaa tutkailemaan itseään ja tuntemuksiaan sekä muistojaan tai-
 teen kautta, että antaa lapselle mahdollisuuden jättää liian kipeät aiheet rauhaan. Tämänkaltaisen 
 työskentelyn parissa toimivan aikuisen tärkeimpiä työkaluja ovat oman pohdintani mukaan esimer-
 kiksi paatosmuotojen ja tunnestautumis- estetiikan kaltaisten työ- ja tulkintavälineiden hallinta. 


Lapsella ja nuorella on voimakas tarve kokea osallisuutta omaan elämäänsä. Varsinkin sijaishuollon 
asiakkaana ja lastensuojelun piirissä olevilla lapsilla ja nuorilla on Känkäsen mukaan helposti koke-
mus siitä, että heidän elämänsä tapahtuu vailla heidän kontrolliaan tapahtumien kulkuun. Lasten-
suojelussa lapsen oma osallisuus omaan elämäänsä on ollut melko häilyvä käsite pitkään historiassa 
siitäkin huolimatta, että se on ihmisoikeus. Myös Marjatta Bradyn ja Tarja Heinon mukaan osallistu-
misen ja osallisuuden tunteen lisäksi taidelähtöisessä työskentelyssä on tavoitteena saada lapsi ja 
nuori arvostamaan itseään. Arvottomuuden ja kuulumattomuuden tunteille saattaa olla pohja esi-
merkiksi turvattomuuden ja ulkopuolisuuden muistoissa lapsuuden ja nuoruuden ajalta. (Känkänen, 
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2013, s. 71—81; Brady & Heino, 2013, s. 22) Tulkintani mukaan sijaishuollon yksikössä yksi tärkeim-
 mistä tavoitteista terapialähtöisen toiminnan ja lapsen tai nuoren toimintakuntoisuuden palautta-
 misen lisäksi on kuuluvuuden ja läsnäolon tunteen vahvistaminen, se että lapsi ja nuori tulee kuul-
 luksi. On tärkeää, että ihminen kokee kuuluvansa yhteisöön, löytää kontaktipintaa muihin ihmisiin 
 ja pystyy luomaan turvallisia sosiaalisia kontakteja. Sijaishuollon yksikössä lasten ja nuorten kanssa 
 rakennetaan elämän perusedellytyksiä ja arkea, jossa nuori voi tuntea hahmottavansa rajat, niin 
 omat kuin ympäristönkin.  


3.4 Taide lastensuojelutyössä – luomassa arvostusta, pitkäjänteisyyttä ja oppimiskokemuksia 
 Lasten ja nuorten kanssa työskenneltäessä on hyvä ottaa huomioon sekä taitotaso että pitkäjäntei-
 syyden mahdollinen puuttuminen. Jos lapsi tai nuori kokee, ettei hän osaa, on turhautuminen hyvin 
 herkästi päällimmäisenä tunteena. Nuoren kanssa työskennellessään taiteilijan ei tule unohtaa, että 
 hänellä itsellään on taustalla vuosien harjoittelu ja erikoistuminen, kun taas nuorella saattaa olla 
 vain  peruskoulusta  saadut  kokemukset,  jotka  ovat  voineet  jäädä  herkästi  hyvin  pintapuolisiksi  ja 
 Känkäsen mukaan epäkiinnostaviksikin kokemuksiksi. Tämä mielessä pitäen minun aikuisena toimi-
 jana  oli  hyvä  suunnitella  yhteinen  tekeminen  niin,  että  nuori  voi  kokea  onnistumisen  tunteita  ja 
 mahdollisesti rinnastaa omia kokemuksiaan aikuisen tekemiseen. Nuoret vertaavat itseään aikuisiin 
 ja etsivät heistä roolimalleja, jolloin aikuisen aktiivinen toimijuus on keskiössä positiivisten koke-
 musten  luomisessa.  Känkänen  esittää,  että  lastensuojelun  asiakkaana  olevan  lapsen  kokemukset 
 omasta arvostaan ja tärkeydestään sekä niiden puuttumisesta saattavat olla yksi suurimmista es-
 teistä toimintaan mukaan  lähtemiselle, sillä ihminen, joka  on kokenut  useita pettymyksiä välttää 
 herkästi sen kaltaisia tilanteita missä negatiiviset kokemukset ja muistot ovat syntyneet.  Tekemisen 
 palkitsevuus ja se, että tekijän on mahdollista nähdä työnsä tuloksia ja saada arvostusta sille ovat 
 tärkeitä missä tahansa työskentelyssä lasten ja nuorten kanssa. Onnistumisen tunteet jäävät hel-
 posti muistiin ja korvaavat negatiiviset muistot päällimmäisenä kokemuksena tekemisestä ja osal-
 listumisesta. (Känkänen, 2013, s. 81—83) 


Lastensuojelun tarkasti jäsenneltyä arkea ei tule hajottaa täysin, sillä juuri rutiinit, rajat ja säännöt 
ovat  lapsille  ja  nuorille  turvallisuuden  tunnetta  tuovia,  oli  kyse  sitten  lastensuojelun  asiakkaana 
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olevasta lapsesta ja nuoresta tai ei. Känkänen viittaa Bowlbyn (1973) kiintymyssuhdeteoriaan pe-
 rustellessaan omia päätelmiään siitä, miksi lastensuojelutyössä on erityisen tärkeää säilyttää turval-
 lisuuden tunne. Bowlbyn teorian mukaan ihminen muodostaa varhaislapsuudessaan kiintymyssuh-
 teet vanhempiinsa, ensisijaisesti äitiinsä, sillä tämä on huolenpidollisesti lähes aina kaikista läheisin 
 vanhempi. Mikäli kiintymyssuhteesta tulee turvaton, lapsi ei uskalla lähteä tutkimaan maailmaa ja 
 elinympäristöään samalla tavoin kuin turvallisen kiintymyssuhteen luonut lapsi. Turvallisen kiinty-
 myssuhteen luonut lapsi on hyväksyvä, avoin, leikkisä ja empatiakykyinen. Tämä varhaislapsuuden 
 tapahtuma vaikuttaa lapsen ja nuoren koko elämän läpi kaikkiin ihmissuhteisiin, sillä sen pohjalta 
 ihminen ohjaa kiintymyssuhteidensa muodostumista; voiko hän luottaa siihen, että toinen ihminen 
 on turvallinen ja luotettava? Mikäli lapsi tai nuori ei ole varhaislapsuudessaan kyennyt muodosta-
 maan turvallista kiintymyssuhdetta ensisijaiseen vanhempaansa, on hänen myöhemminkin vaikea 
 vastaanottaa huolenpitoa, luottamusta ja turvaa vastaan. Terapiatyöskentelyn tarkoituksena lasten 
 ja nuorten parissa on hyvin usein kyse tämänkaltaisen turvattomasti kiintymyssuhteen muodosta-
 neen lapsen sosiaalisten suhteiden ja taitojen käsittelystä. Kiteytetysti voisi sanoa, että taidelähtöi-
 sessä  työskentelyssä  on  kyseessä  samanlainen  työskentelyote,  vaikka  metodit  ovatkin  erilaisia. 


(Känkänen, 2013, s. 89) 
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4 Omakuva taiteenmuotona 


4.1 Omakuvien lyhyt historia antiikista 2000-luvulle 


Internetin  välityksellä  leviävät  arkipäivän  performanssia  tallentavat  kuvat  rakentavat  ja  esittävät 
 lähtökohtaisesti kuvan ottajan ihanneminää. Samaan aikaan yksityiseksi tai lähipiirille otetut, Face-
 bookiin,  IRC-galleriaan  tai  vaikkapa  Instagramiin  otetut  kuvat  itsestä  ja  ympäröivästä  elämästä 
 muuntuvat julkaisuhetkellä julkiseksi kuvaksi, jota esimerkiksi taiteilijoiden on sallittua tietyissä ra-
 joissa käyttää lähdemateriaalinaan. (Miller, 2015, s. 29—30) Kun jokaisella on mahdollisuus ottaa 
 selfieitä eli itse otettuja kuvia esimerkiksi matkapuhelimen kameralla, ja jatkuva kuvavirta sekä me-
 diassa että erilaisissa sosiaalisissa viestimissä tulvii aisteihimme. Omakuva on vaivaton ja nopeasti 
 tuotettu kuva, käden ojennus ja välähdys ja kuva on valmis. Omakuvasta on tullut nykyisen media-
 käyttäytymisemme myötä myös nopeasti luettu kuva. Sen muokkaamiseen ja täydellistämiseen on 
 saatettu käyttää aikaa ja keskittymistä, mutta jatkuvan kuvavirran kohteena ihminen on tottunut 
 selaamaan kuvia nopeammin kuin koskaan. Yhdelle kuvalle saatetaan uhrata sekunnin murto-osa, 
 ja vain harvoin katsoja pysähtyy katsomaan kuvaa.  


Yksinkertaisin heijastuspinta on aina ollut veden pinta, ja vaikka esimerkiksi antiikin Kreikassa oman 
kuvajaisensa  näkemisen  ajateltiin  olevan  epäonnista  kuvajaisen  varastaessa katsojan  sielun,  siitä 
huolimatta ihmisellä on aina ollut halu ja tarve nähdä itsensä. Jo luolamaalausten ajalta voimme 
tulkita löytyvän maalauksia, joissa ihminen on halunnut kuvata ja nähdä itsensä. Esimerkiksi abori-
ginaalien pigmenttistä maa-ainesta puhaltamalla kalliota vasten painetun käden päälle tuotetut ku-
vat  voidaan  tulkita  olevan  eräänlaisia  omakuvia  tai  allekirjoituksia.  Taidehistorioitsija  ja  -kriitikko 
James Hallin (2014) mukaan omakuvan tuottaminen ei ole kuitenkaan ole aina ollut yhtä yksinker-
taista kuin nykyteknologian aikakaudella. Maalauksen tai veistoksen teettäminen oli hidasta, ja kal-
lista. Omakuvia on tästä huolimatta tehty  antiikin ajoista lähtien. Antiikin Kreikassa, Roomassa ja 
Egyptissä taiteilija oli käsityöläinen. Vaikka ihmisten kuvaaminen olikin antiikissa yleistä, kohdistui 
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kysyntä lähinnä hallitsijoiden ja jumaltarustojen hahmojen kuvaamiseen. Tästä syystä taiteilijat ei-
 vät tuottaneet kovinkaan usein omakuvia. Vanhimmat säilyneet omakuvat tehtiin Egyptissä, jonka 
 aikaisista  omakuvista  voidaan  tulkita  tekijöittensä  asemaa,  varallisuutta  ja  esimerkiksi  perhesuh-
 teita. Omaksi genrekseen taiteilijan omakuva alkoi muotoutua vasta lähempänä keskiaikaa. (Hall, 
 2014, s. 13—15) 


Keskiajalla kristillisen kirkon sanelemat säännöt  määrittelivät hyvin vahvasti ihmisen kuvaamista. 


Samankaltainen ilmiö esiintyy pohdintani mukaan nykypäivänä sosiaalisen ympäristön vaikuttaessa 
 ihmisten tapaan kuvata itseään ja elämäänsä esimerkiksi sosiaalisessa mediassa. 2000-luvulla ihmi-
 nen kuvaa itseään ja elämäänsä hyvin tarkkoja rajauksia täten jopa muokkauksia tehden; Kuvia luo-
 daan erilaisten suotimien, lisätyn todellisuuden,  kuvanmuokkauksen ja jopa lavastamisen kautta. 


Tällä tavoin luodaan kuvaa ja ajatusta idyllisestä, jopa utopistisesta ihmisestä. ( kts. alpha m., 2015; 


Vu, 2017; Amore, 2018) Hallin mukaan keskiaikaisen maalarin, yleisimmin maalaamisen piirissä työs-
 kentelevien munkkien tapa kuvata maalattavaa ei ollut realismia tavoitteleva, vaan ihminen kuvat-
 tiin tunnistettavaksi esimerkiksi piilottamalla hänen nimensä tai nimikirjaimensa kuvaan, heraldii-
 kan symboleilla, arvoperspektiivillä ja ikonografisella kuvan rakennustavalla. Osa keskiaikaisista tai-
 teilijoista kehitti oman piilotetun tai symbolisen tunnuksensa, jonka sijoitti teoksiinsa. Esimerkiksi 
 vuonna 1624 Rubens-niminen maalari maalasi oman nimensä omakuvan sanaleikin kaltaisesti teok-
 seensa sisällyttämällä maalaukseen punaisen taivaan ja punaiset posket; Latinaksi rubens tarkoittaa 
 punastumista tai punehtumista (Hall, 2014, s. 25). Tämänkaltainen symbolisen arvoperspektiivin ra-
 kentaminen on mielestäni havaittavissa nykyajan kuvastoissa erilaisten tuotemerkkien kautta vies-
 timään esimerkiksi ihmisen varallisuudesta ja trenditietoisuudesta sekä sosiaalisesta asemasta. 


Omakuvien tekeminen lähti Hallin mukaan uuteen nousuun 1500-luvulla Venetsiassa keksityn peilin 
ansiosta. Ennen  lasipeilejä  ihmiset  olivat peilanneet itseään keskiajalla ja  renessanssin aikana lä-
hinnä kiillotetuista metallilevyistä, jotka täytyi jokaista peilauskertaa varten kiillottaa uudelleen me-
tallin hapettumisen ja tummumisen takia. Peilin keksiminen kulkee käsi kädessä aikajanalla edestä-
päin kuvattujen muotokuvien yleistymisen kanssa.  Taiteilijat käyttivät peiliä omakuvien maalaami-
sessa ja peilejä alettiin tämän lisäksi myös maalata esineinä kuviin. Tällä tavoin taiteilija, kuten esi-
merkiksi vuonna 1434 Jan van Eyck kuvasi itsensä alttaritaulun keskelle pieneen peilistä näkyvään 
heijastukseen,  saattoi  kuvata  itsensä  maalaukseen  yksityiskohdaksi,  joka  ei  näytellyt  pääroolia, 
mutta oli yhtä kaikki mukana kuvassa. (Hall, 2014, s. 31—41) Samalla tavoin nykyajan omakuvan 
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